
_______________________________________________________________________________
CONSORZIO UNIVERSITARIO PICENO

Pag. 6 di 1

COPIA

CONSORZIO UNIVERSITARIO PICENO
Via Tornasacco n. 27
Ascoli Piceno 63100

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE N. 72 DEL 30/11/2021

AREA AMMINISTRATIVO - ISTITUZIONALE
SERVIZIO UNIVERSITA', ORIENTAMENTO, COMUNICAZIONE ED ELABORAZIONE
DATI
Responsabile: BOVARA ALESSANDRA

OGGETTO: Affidamento diretto del servizio di stampa e pubblicazione di n. 3
opere nella collana Piceno University Press

CIG: ZF933EF8D3

IL RESPONSABILE DELL’AREA AMMINISTRATIVO - ISTITUZIONALE

DATO ATTO:

- della competenza della scrivente ad assumere il presente atto in forza del Decreto del Presidente del

Consiglio di Amministrazione n. 2 del 8/05/2019 e della vigente normativa;

- che non esiste conflitto d’interesse fra i firmatari del presente atto e i destinatari finali dello stesso;

IN ESECUZIONE della delibera n. 41 del 20/09/2021 con cui il Consiglio di Amministrazione del Consorzio
Universitario Piceno ha deciso di procedere, tramite un affidamento di servizio, alla pubblicazione,

sia a mezzo stampa in numero di n. 100 copie, sia a mezzo di e-book, dell’opera Oliva Ascolana
del Piceno scritto da M. Felicioni, Leonardo Seghetti, M. De Angelis;
sia a mezzo stampa in numero di n. 100 copie, sia a mezzo di e-book, del testo latino dal titolo
Istituzione della Università nella Città Ascolana in vigore di Breve Apostolico e la sua traduzione
italiana;
sia a mezzo stampa in numero di n. 500 copie, sia a mezzo di e-book, dell’opera collettanea
denominata Una ferrovia lunga tre secoli che comprende l’opera dal titolo Storia di una ferrovia
mancata. La Salaria scritto dal Prof. Bruno Ficcadenti, oltre ad atti e documenti attestanti studi
sulla fattibilità di una ferrovia dei due mari;

RICHIAMATO il Decreto del Presidente del Consiglio di Amministrazione n. 6 del 15/11/2021 che in
riferimento all’opera Oliva Ascolana del Piceno definisce e approva uno schema di accordo (Contratto di
edizione) tra le parti, Autori, Consorzio Universitario e Casa editrice, volto a definire aspetti sulla
pubblicazione e sul suo sfruttamento economico;

RICHIAMATO lo Statuto dell’ente che pone tra le finalità la promozione di progetti territoriali e
realizzazione di servizi aventi rilevanza economica compatibili alle finalità dell’Ente, oltre che quella di



_______________________________________________________________________________
CONSORZIO UNIVERSITARIO PICENO

Pag. 6 di 2

ente programmatore-promotore al fine di favorire lo sviluppo dell’istruzione universitaria e della ricerca
scientifica nel territorio degli Enti pubblici soci;

PREMESSO che
con Del. n. 10/2021 il Consiglio di Amministrazione ha deliberato l’Adesione al Manifesto per la
Ferrovia Salaria sostenendo l’idea di realizzare una ferrovia che possa collegare il Piceno a Roma
e al Tirreno;
in data 20/02/2019 ha avuto luogo la sottoscrizione del protocollo d’intesa di durata triennale
tra il Consorzio Universitario Piceno e il Consorzio tutela e valorizzazione oliva ascolana del
Piceno DOP con l’obiettivo di dare concreta attuazione ai programmi precedentemente condivisi
con i Comuni aderenti al Consorzio tutela e valorizzazione oliva ascolana del Piceno D.O.P.. A
seguire, nel novembre 2019 il Consorzio di Tutela e Valorizzazione dell’Oliva Ascolana del Piceno
D.O.P. ha avuto un riconoscimento dall’Associazione della Stampa Estera in Italia, e in occasione
della premiazione il Consorzio Universitario ha ritenuto opportuno realizzare la ristampa del
volume “Oliva Ascolana del Piceno” dato in omaggio a 75 giornalisti specializzati in
enogastronomia e agricoltura italiane, provenienti da diverse nazioni, interessati a far conoscere
il Piceno e a promuoverne le eccellenze nei loro territori;
sono stati rinvenuti negli archivi della Diocesi Ascolana testi latini recanti un breve apostolico del
1804 sull’istituzione dell’Università ascolana, recentemente tradotti in italiano grazie alla
collaborazione di una docente esperta in lingua latina;

CONSIDERATO che sono presenti testimonianze, atti e studi decorrenti dalla prima metà del ‘800 fino ad
oggi a sostegno dell’inedita realizzazione della ferrovia, e che gli stessi rielaborati attraverso un lavoro di
acquisizione e riscrittura testi, impaginazione e elaborazione grafica, possono dare luogo ad
un’importante opera necessaria a dare corpo all’idea progettuale di un’infrastruttura imprescindibile per
la rinascita sociale, economica e culturale dei suggestivi territori del centro Italia e dell’Appennino
attualmente interessati da un lungo processo di ricostruzione post-sisma;

VISTO il positivo riscontro ottenuto dalla precedente edizione limitata del volume Oliva Ascolana del
Piceno e alla notevole risonanza ottenuta anche all’estero per mezzo di organi di stampa specializzata,
che ad oggi prevede un’addenda dell’autore;

RITENUTA altresì meritevole di conoscibilità un’autorevole testimonianza sull’insediamento
dell’Università del Piceno;

CONSIDERATI i 3 progetti editoriali di elevata valenza culturale e connessione con il territorio piceno,
pertanto in linea con gli obiettivi statutari del Consorzio Universitario Piceno e conformi alla linea
editoriale della collana editoriale Piceno University Press;

VISTO il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, ed in particolare il comma 2 dell’art. 32, il quale

prevede che, prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti,

in conformità ai propri ordinamenti, decretino o determinino di contrarre, individuando gli elementi

essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte;

VISTI:

l’art. 1, co. 2, lett. a) della Legge 11 settembre 2020, n. 120;
l’art. 36, cc. 1 e 7 del D.Lgs. 50/2016;
le Linee Guida ANAC n. 4, di attuazione del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, recanti
“Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza
comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”;



_______________________________________________________________________________
CONSORZIO UNIVERSITARIO PICENO

Pag. 6 di 3

l’art. 26, comma 3, della l. 488/199 prevede: “3. Le amministrazioni pubbliche possono ricorrere
alle convenzioni stipulate ai sensi del comma 1, ovvero ne utilizzano i parametri di prezzo-
qualità, come limiti massimi, per l'acquisto di beni e servizi comparabili oggetto delle stesse,
anche utilizzando procedure telematiche per l'acquisizione di beni e servizi ai sensi del d.P.R. 4
aprile 2002, n. 101. La stipulazione di un contratto in violazione del presente comma è causa di
responsabilità amministrativa”;
l’art. 1, comma 450 della legge 29/2006 dispone l’obbligo del ricorso al mercato elettronico della
pubblica amministrazione (MEPA) per tutte le amministrazioni pubbliche di cui all'articolo 1 del
decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o
superiore a euro 5.000,00 e inferiore alla soglia di rilievo comunitario;

ATTESO che il paragrafo 4.3.1 delle Linee guida ANAC n. 4 stabilisce che: “In ottemperanza agli obblighi di

motivazione del provvedimento amministrativo sanciti dalla legge 7 agosto 1990 n. 241 e al fine di

assicurare la massima trasparenza, la stazione appaltante motiva in merito alla scelta dell’affidatario,

dando dettagliatamente conto del possesso da parte dell’operatore economico selezionato dei requisiti

richiesti nella determina a contrarre o nell’atto ad essa equivalente, della rispondenza di quanto offerto

all’interesse pubblico che la stazione appaltante deve soddisfare, di eventuali caratteristiche migliorative

offerte dall’affidatario, della congruità del prezzo in rapporto alla qualità della prestazione, nonché del

rispetto del principio di rotazione. A tal fine, la stazione appaltante può ricorrere alla comparazione dei

listini di mercato, di offerte precedenti per commesse identiche o analoghe o all’analisi dei prezzi

praticati ad altre amministrazioni. (…)”.

DATO ATTO che per il servizio da acquisire sul Mercato elettronico della Pubblica Amministrazione

(MePA) è presente il bando di abilitazione “Servizi” categoria di abilitazione “Stampa e grafica” e

pertanto è possibile procedere all’affidamento tramite lo strumento di negoziazione denominato

“Trattativa Diretta”;

RAVVISATA la necessità di ottenere la massima divulgazione dell’opera Oliva Ascolana del Piceno, utile

veicolo di affermazione del marchio “Oliva Ascolana del Piceno DOP”;

ATTESO che la massima diffusione dell’opera possa raggiungersi attraverso la sua immissione nei circuiti
commerciali dell’editoria, accessibili unicamente alle Case Editrici;

VISTO il preventivo di complessivi Euro 6.002,00 (IVA assolta dall’editore) di Capponi Editore SRL per
l’editing e la realizzazione in formato e-book delle opere sulla Ferrovia, sull’Oliva e sull’Università e la
loro stampa cartacea, rispettivamente, in n. 500, 100 e 100 copie;

CONSIDERATO che l’operatore economico Capponi Editore SRL è Casa Editrice pertanto abilitata a
diffondere opere anche nel circuito commerciale della grande distribuzione;

DATO ATTO che l’operatore economico Capponi Editore SRL non risulta essere l’affidatario uscente con

riferimento all’affidamento immediatamente precedente nello stesso settore merceologico e che,

pertanto, si applica il principio di rotazione degli affidamenti, con riferimento all’affidamento

immediatamente precedente a quello di cui si tratti;

DATO ATTO che non si ravvisano rischi di natura interferenziale in quanto la sede universitaria in cui verrà

eseguita la posa in opera degli arredi è vuota, pertanto i costi relativi alla sicurezza sono pari a zero;

DATO ATTO che il suddetto operatore ha dichiarato di essere in possesso dei requisiti di ordine generale

di cui all’art. 80 del D. Lgs n.50/2016 e del positivo riscontro a seguito dei controlli effettuati;



_______________________________________________________________________________
CONSORZIO UNIVERSITARIO PICENO

Pag. 6 di 4

DATO ATTO:

ai sensi dell’art.103 c.11 del D. Lgs. 50/2016 non viene richiesta la garanzia definitiva in presenza

di un miglioramento del prezzo offerto dall’operatore economico

che il CIG è il seguente: ZF933EF8D3

di aver verificato la regolarità del DURC

non sono presenti a carico dell’operatore Annotazioni ANAC

VISTO che l’art. 1 comma 2 lett. a) del D.L. n. 76/2020, convertito con modificazioni con legge 120/2020

(per i comuni del cratere sisma 2016 così come previsti dagli allegati al DL 189/2016 tale importo è

elevato ad € 150.000,00 dalla legge finanziaria 2021) prevede che le stazioni appaltanti procedono

all’affidamento diretto di forniture di importo inferiore a 75.000,00 euro;

DATO ATTO che l’operatore economico Capponi editor srl in risposta alla negoziazione attivata

nell’ambito del MEPA ha presentato un’offerta di Euro 5.970 IVA di legge assolta dall’editore,

proponendo un congruo miglioramento del prezzo offerto;

CONSIDERATO che l’operatore economico Capponi Editore SRL, nell’ambito della suddetta negoziazione:

ha trasmesso il CONTRATTO DI EDIZIONE approvato con Decreto n. 6 del 15/11/2021,

preventivamente sottoscritto dagli autori del volume e dallo stesso;

ha provveduto al versamento dell’imposta di bollo pari a 16 euro annullando contrassegno

telematico n. 01181422192011;

ACCERTATO che la disponibilità finanziaria sul pertinente capitolo n. 270.6 denominato “Piceno

University Press – Servizi” del bilancio di Previsione 2021-2023, anno di esercizio 2021, è congrua per

accogliere la spesa stimata per l’affidamento della fornitura in oggetto;

RITENUTO che:

– sia opportuno procedere ad affidamento diretto senza previa consultazione di due o più operatori

economici in ragione delle motivazioni sopra indicate e in quanto la procedura de qua risponde:

1. ai principi di economicità, tempestività e proporzionalità dell’azione amministrativa: considerato
il valore del contratto, il ricorso alle ordinarie procedure di gara comporterebbe un inutile
dispendio di risorse e di tempi per l’Amministrazione e disincentiverebbe la partecipazione dei
potenziali interessati, in quanto porrebbe a loro carico oneri sproporzionati rispetto al
corrispettivo contrattuale;

2. al principio dell’efficacia, in quanto l’affidamento del servizio di che trattasi consentirà
all’Amministrazione di avvalersi di un operatore economico in possesso dei requisiti di idoneità
professionale e delle qualifiche necessarie con riferimento al servizio oggetto d’appalto;

VISTI:

l’art. 2, comma 3 e l’art. 17, comma 1 del d.P.R. 62/2013, “Regolamento recante il Codice di
comportamento dei dipendenti pubblici a norma dell’art. 54 del d.lgs. 30 marzo 2001, n. 165”,
nonché il “Regolamento recante il Codice di comportamento dei dipendenti del Consorzio
Universitario Piceno”;
gli articoli 107, 109 e 192 del d.lgs. 267/2000, i quali hanno fissato le competenze dei dirigenti e
gli elementi informativi che devono essere inseriti nella determina a contrarre;
l’art. 26, comma 6 del d.lgs. 81/2008 e la determinazione ANAC n. 3/2008 riguardanti la
disciplina del DUVRI e della materia concernente il rischio da interferenza nell’esecuzione degli
appalti;
l’art. 36, co. 2, lett. a) del D.Lgs. 50/2016;



_______________________________________________________________________________
CONSORZIO UNIVERSITARIO PICENO

Pag. 6 di 5

l’art. 32, co. 14 del D.Lgs. 50/2016;
i commi 449 e 450 della L. 296/2006;
il comma 512 della legge 208/2015;
gli artt. 37 del d.lgs. 33/2013 e 1, comma 32 della legge 190/2012, in materia di
“Amministrazione trasparente”.

DETERMINA

1) di affidare tramite trattativa diretta nell’ambito del MEPA all’operatore economico Capponi
Editore SRL (P.IVA: 02389370442 con sede legale in Ascoli Piceno, Via Capitolina n. 1, il servizio di
editing, stampa del seguente numero di copie cartacee:

a) n. 500 volumi dell’opera Una ferrovia lunga tre secoli
b) n. 100 volumi dell’opera Oliva ascolana del Piceno
c) n. 100 volumi comprendenti il testo latino dal titolo Istituzione della Università nella

Città Ascolana in vigore di Breve Apostolico e la sua traduzione italiana
e della realizzazione della loro versione in formato e-book.

2) di impegnare la somma di euro 5.970 Iva compresa assolta dall’editore a valere sul capitolo n.
270.6 denominato “Piceno University Press – Servizi” del bilancio di Previsione 2021-2023, anno
di esercizio 2021;

3) di liquidare la somma di euro 5.970 Iva compresa assolta dall’editore, previa presentazione di
fattura elettronica Il pagamento della fattura avverrà entro 30 giorni dal ricevimento della
fattura, la cui data sarà comprovata dalla registrazione al Protocollo Generale, previa verifica
della regolarità di esecuzione del servizio, della verifica inadempimenti presso Agenzia delle
Entrate - Riscossione e previa acquisizione del Documento Unico di regolarità Contributiva;

4) di rendere edotta la ditta affidataria delle disposizioni concernenti i principi e obblighi la cui
violazione costituisce causa di risoluzione del rapporto contrattuale con il fornitore, inseriti nel
regolamento recante il codice di comportamento dei dipendenti del Consorzio Universitario
Piceno, in conformità a quanto disposto dal D.P.R. 16 aprile 2013, n. 62, mediante trasmissione
dell’indirizzo url del sito consortile ove è pubblicato e reperibile, all’interno della sezione
“Amministrazione trasparente”;

5) di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento di cui all'art. 31 del d.lgs. 50/2016 è la
dott.ssa Roberta Giorgi;

6) di dare atto che
i. che il Codice Identificativo di Gara (C.I.G.) è il seguente: CIG: ZF933EF8D3;
ii. i costi della sicurezza dovuti a rischi interferenziali sono pari a zero;
iii. che la forma contrattuale si identifica con la stipula della trattativa diretta sul MEPA;

7) di disporre la pubblicazione sul sito dell’ente delle informazioni previste dall’art. 29, comma 1 del
d.lgs. 50/2016;

8) di dare atto che la presente determina è esecutiva ai sensi dell’art. 183, comma 7, del D.Lgs.
267/2000, con effetto dalla data dell’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la
copertura finanziaria;

9) di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto
dispone l’art. 147-bis del D.Lgs. 267/2000;

10) di attestare, ai sensi dell’art. 10 c. 3 del decreto legislativo 118/2011 che l’impegno di spesa
adottato con il presente provvedimento risulta compatibile con gli stanziamenti di bilancio,
nonché con le regole di finanza pubblica;

11) di trasmettere il presente atto:
al Servizio finanziario
all’Amministrazione
al Responsabile del Servizio Università, Orientamento, Comunicazione ed Elaborazione Dati.



_______________________________________________________________________________
CONSORZIO UNIVERSITARIO PICENO

Pag. 6 di 6

IMPEGNI ASSUNTI

Titolo Missione Capitolo Esercizio

1.03.02.99.999 04.04 270.6 2021

Impegno
Provv.

Impegno
Defintivo

Importo Tipologia
Impegno

Sub-Impegno Importo Sub-
Impegno

59 N. 0 € 5.970,00 Impegno N. 0 € 0,00

Descrizione Creditore

CAPPONI EDITORE DI CAPPONI DOMENICO
Codice Fiscale: CPPDNC71P12A462R - P.Iva: 01895680443

Descrizione Impegni Assunti

Affidamento diretto del servizio di stampa e pubblicazione di n. 3 opere nella collana Piceno
University Press

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
GIORGI ROBERTA

IL RESPONSABILE DI AREA
BOVARA ALESSANDRA

(sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 del D.lgs 82/2005 e s.m.i.)


		2021-11-30T19:07:50+0100
	BOVARA ALESSANDRA




